e

ol i
oY -
g%fm A Tk Dortontsin
Area IT Raccordo Enti Locali — Consultazioni Elettorali

TRASMISSIONE VIA PEC

Vibo Valentia, (data del protocollo)

Ai Segretari Comunali
dei Comuni della Provincia

LORO SEDI

Oggetto: Trasmissione ordinanza relativa ai servizi cimiteriali

Comune di Acquanegra Cremonese(Cr) - Ordinanza n. 6 del 16/04/2019.

Con la presente, si trasmette ai fini della pubblicazione presso 1?albo pretorio,
I’ ordinanza evidenziata in oggetto.

f.to Il Funzionario Amministrativo dell’ Area []
dott. Salvatore Lorenzo. Lafaci

((firma awtografa omessa ai sensi
dell ‘articolo 3 del D.Lgs n. 39/1993)

COWUNE Bl CESSANITI]
lrmﬁm‘h‘ahnﬁﬂ

| 30 APR. 2019

(el 280 |

Corso Vmonoﬁxanuele_ﬂi - 2?9_900-— Vibo Valentia



Ingresso N.0024199 del 17/04/2019

v
o
ol
[+ 1
'
o]
o
m
o
L]
o
=
ity
c
Rl
4]
[
2]
v
—
—
@
o
o)
—~
—
O
O
o
£
.
3]
=]
-
o
a
-
L
4
)
)
=
1
o
1=
. g
E
3]
M
[ 8]
o
M
=
Lk
e
o
w

COMUNE di A_CQUANEGRA CREMONESE
Via Stazione n. 128
Tel 037270003 fax 0372/729675

Prot, 1237/ 4.6.11 Acquanegra Cremonese, B 16/04/2019
ORDINANZA N. /2019

" ORDINANZA di chiusura temporanea del cimitero di Acquanegra Cr.se ¢ della frazione

- Fengo per I'esecuzione di operazion di estumulazione ordinaria

1. SINDACO -

» Ravvisata la necessith da parte dell’Amministrazione scrivente di dover effettuare in
data 15/05/2019 le operazioni di estumulazione ordinaria per u. 10 sepolture presenti
~ nei cimiteri di Acquanegra Cremonese e della frazione Fengo; '
% Considerato che a seguito di scadenza delle eoncessioni cimiteriali, i parenti del Sige.
defunti hanno presentato rinuncia all’uso della sepoltura;
Visto che i resti mortali permangono nelle sepolture sopra citate da almeno anno 40
come previsto dal vigente Regolamento Comunale del servizi funerari, necroscopici,
cmiteriali e di Polizia Mortuaria;
Preso atto che Pesecuzione delle suddette estumulazioni avrd inizio i1 giorno
_15/05/2019 - si svolgera dalle ore 08,00 con termine presumibile alle are 17,003
Ravvisata la necessitha di garantire il rispetto della normativa in materia igienico-
sanitaria ed il decoro nel corso delle suddette operazioni;
Visto it D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di polizia mortuaria™;
Considerato che le estnmulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo
di concessione ¢ sono regolate dal Sindaco come previsto dall’art. 86 del D.P.R. n.
285/1990; , .
Richiamato le circolari del Ministero della Sanith n. 24 del 24/06/1993 ¢ m. 10 ded
31/07/1998;
Visto I’ art. 50 comma S del T.U.E.L. n. 267/2008;
Visto il vigente Regolamento Comunale del servizi funerari, necroscopici, cixniteriali
e di Polizia Mortnaria approvaio con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del
14.05.2007 e s.m.i.; '
Visto I’art. 1 della L.R. 22.12.2004 n. 7, in vigore dal 31.01.2005;
Visto I’'art. 32 T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con
D.P.R. 01.02.2005, n. 3/L;
» Visto lo Statuto Comunale;

A4

Yy Vv vv VYV ¥

Yy

ORDINA

A datare dal 15 maggio @;9 al 15 mapsio 2019 (dalle ore 8,00 alle ore 17,0€ % comunqus

sino a Gne lavori) Ja chr Gra ed il tort-ztuale divieto di accesso presso ;- “amitero ¢
Acquanegra Cr.se e della frazione Fengo durante i lavori sopra citati; &




W

Durante le operaﬁoni dl estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
sitnazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti autorizzati a presenziare alle operazioni

sopra citate;

Gl spazl interessati dalle operazioni di estumulazione devono essere opportunamente
delimitati e protetti per garantire lo svolgimento in sicurezza delle operazioni sopra citate;

I rest mortali vengano, su disposizione ¢ con onéxi a carico dei famigliari:

- collocati in loculi, tombe o nicchie/ossari con regolare concessione, eventuaimente dopo
Ia procedura di cremazione, se richiests} .

- Inumati nel campo degli indecomposti se non completamente mineralizzati;

- trasferitl in ossario comunale se mineralizzati:

INFORMA
La validith délla presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle
operazioni di estamulazione;
La presente Ordinanza ha validitd dal giorno 15 maggio 2019 al giorno 15 maggio 2019;

Gli eﬂ’eh‘.l della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di
eventuall funterali da svolgersi nel giorno 15 maggio 2019;

E’ fatto obbligo & chiunque di osservare la presente ordinariza fino alla scadenza della stessa;

I famigliari che intendessero presenziare alle operazioni di estumulazione dei propri cari,
n'o_nché recuperare gli oggetti di loro interesse rinvenuti nei sepolcri, le fotografie esposte sulla
sepoltura, dovranno contattare gli Uffici Comunali per verificare il giorno e ’ora in cui
fissata Poperazione df estumulazione, per essere ivi presenti, previa autorizzazione dell’ufficio
stesso;

In mancanza di espressione di volonta da parte dei famigliari aventi diritto, i resti mortali
saranno trasferiti nell’ossario comune 0, 5¢ non compleiamente mineralizzati, saranne
inumati nel campo degli indecomposti ove permarranno per un periedo minimo di § anni,
comunque con spese & carico dei farnipliari,

DISPONE

La presente ordinanza. sara pubblicata all’ albo preforio comunale nonché nei consueti modi
di diffasione, al cimitero interessato ed inviata al Sig. Prefetto di Cremona, al Sig, President:
della Provineia di Cremona, ali®* ATS Valpadana di Cremena, al Comandante della Stazione
Carabinieri di Pizzighettone:

Si ricorda che avverso la presente ordinanza si pud proporre ricorso entro 60 gg. al T.A.R.
Regione Lombardia, entro 120 £g. ricorse straordinario al Capo dello Stato;




